
Masa ciała w pierwszym dniu życia wywiera za-
sadniczy wpływ na dalszy wzrost i rozwój orga-

nizmu. Osiągnięcie prawidłowej urodzeniowej masy 
ciała zależy przede wszystkim od optymalnego zaopa-
trzenia płodu w składniki niezbędne do jego rozwoju.

W ostatnich latach obserwuje się wzrost liczby pro-
siąt o niskiej urodzeniowej masie ciała. Jest to związa-
ne z selekcją świń w kierunku większej liczby prosiąt 
w miocie. Według zagranicznych danych kilkanaście 
procent prosiąt może być dotkniętych wewnątrzma-
cicznym zahamowaniem wzrostu (1). Niedostateczne 
zaopatrzenie płodu w tlen i składniki odżywcze pro-
wadzi do spowolnienia i zaburzeń jego rozwoju, któ-
re mogą mieć długotrwałe negatywne konsekwencje.

Duże znaczenie w rozwoju wewnątrzmacicznego 
zahamowania wzrostu u zwierząt przypisuje się błę-
dom w żywieniu ciężarnych samic. W badaniach wy-
konanych na świniach odnotowano znaczny wzrost 
liczby prosiąt z wewnątrzmacicznym zahamowa-
niem wzrostu po zastosowaniu dawki pokarmowej 
o niskiej lub wysokiej zawartości białka (2). Niedo-
bór energii w diecie ciężarnych loch też może przy-
czynić się do wystąpienia wewnątrzmacicznego za-
hamowania wzrostu (3).

Niska masa ciała w dniu porodu zmniejsza szan-
sę przeżycia prosiąt. Wynika to w dużej mierze z ma-
łych rezerw energetycznych (4). Prosięta o niskiej 
urodzeniowej masie ciała i małej żywotności gro-
madzą mniej glikogenu w okresie rozwoju płodowe-
go w porównaniu z prosiętami o prawidłowej masie 
ciała i żywotności. Mają mniej glikogenu w wątrobie 
i mięśniach kończyn bezpośrednio po porodzie. Takie 
prosięta zużywają znacznie mniejsze ilości glikogenu 
w pierwszych godzinach życia, jednak nie wiadomo, 
czy jest to efektem czy przyczyną mniejszej ruchliwo-
ści (5). Najniższym stężeniem glikogenu w mięśniach 
szkieletowych charakteryzują się prosięta o niskiej 

urodzeniowej masie ciała, które pobierają zbyt mało 
składników odżywczych w okresie odchowu. Ilość 
pobieranego pokarmu jest bowiem jednym z głów-
nych czynników wpływających na zawartość gliko-
genu w mięśniach ssących prosiąt (6).

Wewnątrzmaciczne zahamowanie wzrostu ma nie-
korzystny wpływ na stężenie glukozy we krwi nowo 
narodzonych prosiąt. Według norweskich obserwa-
cji wraz ze zwiększaniem się liczby prosiąt w mio-
cie następuje obniżanie się stężenia glukozy we krwi 
jednodniowych osesków. Prosięta z niskim stęże-
niem glukozy we krwi w pierwszej dobie po porodzie 
mają mniejszą szansę przeżycia do dnia odsadzenia 
(7). W jednych badaniach nie wykryto wpływu uro-
dzeniowej masy ciała i żywotności prosiąt na stęże-
nie glukozy we krwi bezpośrednio po porodzie. Za-
uważono jednak, że wzrost stężenia glukozy następuje 
później u prosiąt o niskiej urodzeniowej masie ciała 
i małej żywotności (5).

Małe rezerwy energetyczne noworodków o niskiej 
masie ciała przyczyniły się do zainteresowania su-
plementacją energii po porodzie. W badaniach wy-
konanych na prosiętach z wewnątrzmacicznym za-
hamowaniem wzrostu najwyższą masę ciała w dniu 
odsadzenia uzyskano po zastosowaniu glukozy lub 
glukozy i dodatku siary. Najwyższe stężenie glukozy 
we krwi w pierwszych godzinach życia wykryto u pro-
siąt, które otrzymały glukozę i dodatek siary. Różnice 
w stężeniu glukozy uległy jednak zatarciu po kilkuna-
stu godzinach (8). Zagraniczni naukowcy stwierdzi-
li, że podanie tłuszczu kokosowego prosiętom o ni-
skiej urodzeniowej masie ciała może mieć korzystny 
wpływ na masę ciała w pierwszym tygodniu życia. 
Jednocześnie nie odnotowano zmniejszenia śmier-
telności (9). Według innych obserwacji jednorazowe 
podanie dodatku tłuszczowego (2 ml tłuszczu koko-
sowego lub preparatu komercyjnego) w pierwszych 
godzinach po porodzie nie poprawia przeżywalno-
ści ani tempa wzrostu prosiąt o niskiej urodzenio-
wej masie ciała (4).

Dokarmianie prosiąt poprzez zapewnienie im do-
stępu do preparatu mlekozastępczego może w znacz-
nym stopniu ułatwić lochom odchowanie licznych 
miotów. W takim przypadku preparat mlekozastęp-
czy stanowi dodatek do mleka lochy. W najnowszych 
badaniach z tego zakresu lochy odchowywały 14 lub 
17 prosiąt. Stwierdzono, że odchowywanie większej 
liczby prosiąt wiąże się z większym ryzykiem ich 
śmierci. Podawanie preparatu mlekozastępczego po-
woduje zmniejszenie śmiertelności nawet w przypad-
ku mniejszej liczby prosiąt w miocie. Większa licz-
ba prosiąt w miocie ma niekorzystny wpływ na masę 
ciała prosiąt w dniu odsadzenia, jednak w połączeniu 
z użyciem preparatu mlekozastępczego pozwala na 
uzyskanie najwyższej masy miotów (10).
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Urodzeniowa masa ciała i podaż składników od-
żywczych w okresie żywienia mlekiem wywierają 
istotny wpływ na masę ciała w dniu odsadzenia. Na-
wet prawidłowe żywienie może jednak nie zniwelo-
wać zaburzeń wzrostu i rozwoju mięśni szkieletowych 
będących efektem wewnątrzmacicznego zahamowa-
nia wzrostu (6). Według jednych danych urodzenio-
wa masa ciała ma znacznie większy wpływ na para-
metry wzrostu po odsadzeniu w porównaniu z ilością 
pokarmu pobieranego w okresie laktacji. Podawanie 
preparatu mlekozastępczego ssącym prosiętom może 
spowodować znaczne przyspieszenie tempa wzro-
stu w okresie laktacji. Później przyrosty masy ciała 
ulegają wyrównaniu, niemniej świnie otrzymujące 
preparat mlekozastępczy wcześniej osiągają ubojo-
wą masę ciała (11).

Prosięta o niskiej urodzeniowej masie ciała są na-
rażone na zaburzenia funkcji przewodu pokarmowego 
(12). Wewnątrzmaciczne zahamowanie wzrostu może 
skutkować zmianami patologicznymi w błonie śluzo-
wej jelit. Stwierdzono, że takie prosięta mają mniej-
szą powierzchnię kosmków jelitowych (13). Udoku-
mentowano zmiany w strukturze i funkcjonowaniu 
enterocytów. W efekcie prosięta mogą gorzej wyko-
rzystywać składniki odżywcze (14). Zaburzenia funk-
cji jelit mogą być jednym z czynników powodujących 
zmiany metabolizmu narządów wewnętrznych, któ-
re prowadzą do zwiększenia śmiertelności i spowol-
nienia tempa wzrostu (15). Wewnątrzmaciczne zaha-
mowanie wzrostu może mieć długotrwały negatywny 
wpływ na przyrosty masy ciała. Takie zwierzęta mogą 
być znacznie lżejsze od osobników o prawidłowej uro-
dzeniowej masie ciała nawet kilka miesięcy po odsa-
dzeniu (16). Niemniej masa ciała może ulec wyrów-
naniu przed odsadzeniem lub w ciągu następnych 
tygodni (1, 2). Świnie z wewnątrzmacicznym zaha-
mowaniem wzrostu odkładają jednak większe ilości 
tkanki tłuszczowej (17).

Prosięta o niskiej urodzeniowej masie ciała wyka-
zują zmiany w składzie i aktywności mikroflory jeli-
towej, zwłaszcza jelita grubego. W kale takich prosiąt 
we wczesnych okresach życia jest mniej bakterii Lac-
tobacillus (18). Z kolei w jelicie grubym stwierdza się 
niższe stężenia krótkołańcuchowych kwasów tłusz-
czowych. Poznanie tych zagadnień może mieć spore 
znaczenie praktyczne, gdyż mikroorganizmy zasie-
dlające przewód pokarmowy we wczesnych okresach 
życia wywierają istotny wpływ na rozwój jelit i ukła-
du immunologicznego (19).

Dowiedziono, że suplementacja argininy może po-
prawić funkcjonowanie bariery jelitowej u prosiąt o ni-
skiej urodzeniowej masie ciała. W efekcie może dojść 
do przyspieszenia tempa wzrostu. W badaniach doty-
czących tego zagadnienia zastosowanie 1% dodatku 
argininy spowodowało zwiększenie dziennych przy-
rostów masy ciała o ponad 18% (12).

Nowo narodzone prosięta o niskiej masie ciała wy-
kazują zaburzenia mechanizmów antyoksydacyjnych 
(12). W mięśniach prosiąt z wewnątrzmacicznym za-
hamowaniem wzrostu wykryto obniżone aktywności 
enzymów antyoksydacyjnych. Jednocześnie zauwa-
żono podwyższone stężenie dialdehydu malonowe-
go (1). W literaturze naukowej opublikowano trochę 

prac dotyczących użyteczności antyoksydacyjnych 
związków polifenolowych w łagodzeniu stresu oksy-
dacyjnego, który towarzyszy wewnątrzmacicznemu 
zahamowaniu wzrostu u świń (1, 20).

Niska urodzeniowa masa ciała może mieć nieko-
rzystny wpływ na stopień zaopatrzenia organizmu 
w niektóre witaminy. Można przytoczyć badania wy-
konane na potomstwie loch z niedoborem witaminy A. 
Stwierdzono, że prosięta o niskiej urodzeniowej ma-
sie ciała gromadzą mniej witaminy A po podaniu tej 
substancji w dniu porodu (21).

W odchowie prosiąt o niskiej urodzeniowej ma-
sie ciała przywiązuje się dużą wagę do postępowania 
żywieniowego. Przede wszystkim takie noworod-
ki powinny pobrać odpowiednie ilości siary i mleka. 
Zwiększona podaż energii i odpowiednia tempera-
tura otoczenia mogą przyczynić się do zmniejszenia 
śmiertelności i poprawy tempa wzrostu. Odchowa-
nie liczniejszych miotów wiąże się z większym stre-
sem dla matek. W opiece nad takimi lochami trzeba 
zatem ograniczać działanie pozostałych czynników 
stresowych (8, 22).

Podsumowanie

Masa ciała prosiąt w dniu porodu determinuje ich 
dalszy wzrost i  rozwój. Prosięta o niskiej urodze-
niowej masie ciała często mają spowolnione tem-
po wzrostu. Ponadto wśród takich prosiąt obserwu-
je się zwiększoną śmiertelność. Niska urodzeniowa 
masa ciała i wolne tempo wzrostu przed odsadze-
niem należą do czynników pogarszających wyni-
ki reprodukcyjne świń (23). Powstaje też problem 
związany z gorszą jakością mięsa. Znajomość za-
gadnień związanych z rozwojem prosiąt o niskiej 
urodzeniowej masie ciała może pozwolić na opra-
cowanie optymalnego postępowania żywieniowe-
go. Prawidłowe postępowanie z  lochami i  ich po-
tomstwem może zwiększyć szanse przeżycia i masę 
ciała prosiąt. Warto zwrócić uwagę, że dużo badań 
na świniach z wewnątrzmacicznym zahamowaniem 
wzrostu wykonano z myślą o wykorzystaniu ich wy-
ników w medycynie człowieka. Badania te dotyczą 
głównie zespołu metabolicznego i zmian w układzie  
nerwowym.
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Chłoniaki skóry to heterogenna grupa nowotwo-
rów złośliwych, które wprawdzie u psów występują 

rzadko (około 2,5–11,5% wszystkich rozpoznawanych 
chłoniaków i 1–2,8% nowotworów skóry u tego gatun-
ku), jednak są istotne z klinicznego punktu widzenia 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7). Ze względu na nietypową jak na no-
wotwór skóry formę wzrostu (rzadko tworzą zmia-
ny guzowate), która sprawia, że klinicznie chłonia-
ki przypominają częstsze i mniej groźne dla zdrowia 
zwierząt dermatozy innego tła, nowotwory te są czę-
sto rozpoznawane w późnych fazach rozwoju, a ba-
danie histopatologiczne skóry stanowiące podsta-
wę rozpoznania jest wykonywane wtedy, gdy lekarz 
prowadzący uzna, że zastosowane do tej pory lecze-
nie nie przynosi spodziewanych rezultatów. Choroba 
zwykle postępuje powoli, jednak z czasem dochodzi 
do jej uogólnienia prowadzącego do śmierci pacjenta.

Klasyfikacja chłoniaków skóry

Chłoniaki skóry można podzielić ze względu na sto-
pień złośliwości histologicznej i klinicznej, powino-
wactwo nowotworowo zmienionych limfocytów do 

naskórka oraz immunofenotyp komórek. Histolo-
gicznie rozróżnia się chłoniaki epiteliotropowe ce-
chujące się naciekaniem naskórka i/lub mieszków 
włosowych i nieepiteliotopowe, w których komór-
ki nowotworowe lokalizują się w skórze właściwej 
i tkance podskórnej. Chłoniaki epiteliotropowe wy-
wodzą się z limfocytów T, podczas gdy chłoniaki nie-
epiteliotropowe mogą wywodzić się z limfocytów B 
lub limfocytów T (8).

Chłoniak epiteliotropowy (cutaneous 
epitheliotropic T-cell lymphoma – CETL)

Chłoniak epiteliotropowy to najczęstsza postać chło-
niaka skórnego stanowiąca ok. 1% wszystkich chłonia-
ków u psów i około 11% chłoniaków T-komórkowych 
(9). Chłoniaki skórne epiteliotropowe są diagnozowane 
u ok. 2–7/1000 pacjentów trafiających do lecznic wete-
rynaryjnych w związku ze stwierdzeniem „problemu 
dermatologicznego” (10, 11). Nowotwór występuje naj-
częściej u zwierząt dorosłych i starszych, ze średnią 
wieku 10,5 roku, ale rozpoznaje się go również u psów 
młodych, nie określono jak dotąd predylekcji płciowej 
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